
جـهـان

وال استریت ژورنال:  

تیلرسون خواستار تأیید پایبندی ایران 
 به توافق هسته ای

 از سوی ترامپ شده است
روزنامه وال اســتریت ژورنال به نقل از منابع 
آگاه گــزارش داد:  وزیر امور خارجــه آمریکا از 
رئیس جمهوری کشــورش خواســته است تا 
پایبندی ایران به برجام را تأیید کند و ســپس 
به دنبال رسیدگی به نگرانی های آمریکا در این 

توافق باشد.
به  گزارش ایســنا، مقامات پیشین و کنونی 
آمریکایی گفته اند که رکس تیلرسون، وزیر امور 
خارجه آمریکا و دیگــر مقامات از دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری این کشــور خواسته است در 
گزارش ماه آینده خود به کنگره، پایبندی ایران 
به توافق هسته ای را تأیید کند و سپس به دنبال 
اعمال تغییرات لازم در این توافق باشد.توصیه 
تیلرسون به رئیس جمهوری پس از آن صورت 
گرفته است که دونالد ترامپ در سخنرانی خود 
در مجمع عمومی سازمان ملل توافق هسته ای را 

مایه شرمساری آمریکا دانست.
رئیس جمهــوری آمریــکا همچنیــن روز 
چهارشنبه گفت که تصمیم خود را درباره ماندن 
یا خروج از توافق گرفته کــه بنا به گفته رکس 
تیلرسون نیازمند کار بیشتر قبل از اعلام عمومی 
آن اســت. وزیر امور خارجه آمریکا گفته بود که 
ایران از لحاظ فنی به توافق پایبند است، هرچند 

که این توافق تهدید ایران را متوقف نمی کند.

 ابومرزوق: داشتن رابطه
 با ایران امری طبیعی است

نایب رئیس دفتر سیاسی حماس در گفت وگو 
با یک روزنامه عربی، گفت:تقویت روابط میان 
ایران و جنبش حماس امری طبیعی اســت.به 
گزارش ایسنا، موســی ابومرزوق، نایب رئیس 
دفتر سیاســی جنبش حمــاس، در گفت وگو 
با روزنامــه الحیات در رابطه بــا تقویت روابط 
ایران و جنبش حماس، اظهــار کرد:  این یک 
امر طبیعی اســت و مــا باید با تمــام اطراف 
منطقه ای و بین المللی تاثیرگــذاری روابطی 
داشته باشــیم. وی افزود: ما متوجه شدیم که 
روســیه می خواهد در پرونده آشتی فلسطین 
نقش ایفا کند، ما آماده گفت وگو با تشــکیلات 
خودگردان هستیم، اما موضوع سلاح مقاومت 
بــر روی میز گفت وگو نخواهد بــود و ما از این 

موضع عقب نشینی نمی کنیم.

مایک پنس: ترامپ تصمیم خود را 
درباره برجام گرفته است

معاون رئیس جمهوری آمریکا گفت:  ترامپ 
تصمیم خود را درباره برجام در زمان مناســب 
اعلام خواهد کرد. ما ضرب الاجلی در اواسط ماه 
اکتبر داریم که آیا توافــق ایران را تأیید کنیم یا 
خیر. مایک پنس در گفت وگو با شبکه تلویزیونی 
سی بی اس درباره برخی مســائل ازجمله ایران 
به اظهارنظــر پرداخت. مجری این شــبکه از 
پنس پرســید درباره توافق هســته ای ایران، 
آیــا رئیس جمهوری )آمریــکا( تصمیم گرفته 
اســت که آن را تأیید نکند؟پنس پاســخ داد:  
رئیس جمهوری دیروز گفت که تصمیم خود را 

گرفته است.
مجری از وی پرسید که آیا می دانید تصمیم 
ترامپ چیست؟پنس پاسخ داد:  وی تصمیم خود 
را در زمان مناسب به انتخاب خود اعلام خواهد 
کرد. ما ضرب الاجلی در اواسط ماه اکتبر داریم 

که آیا توافق ایران را تأیید کنیم یا خیر.
مجــری از پنس پرســید که آیا شــما فکر 
می کنیــد ترامپ بایــد توافــق را تأیید کند، 
پنس پاســخ داد:  رئیس جمهــوری این هفته 
در مجمع عمومی ســازمان ملل دیدگاه خود 
را درباره توافق ایران بســیار روشن بیان کرد. 
وی ایــن توافق را چیزی کمتر از شرمســاری 
قلمداد نمی کند؛ شاید بدترین توافق یک طرفه 
در تاریخ آمریکا. مجری شــبکه در عین حال 
توضیح داد که این مســأله )انتقــاد ترامپ از 
برجام(، نقض توافق هســته ای نیست. پنس 
گفت:  یک موضــوع، تبعیت فنــی و موضوع 
دیگر، روح توافق است. مجری با بیان آنچه که 
آن را »جلوگیری توافق هســته ای از دستیابی 
ایران به سلاح اتمی« گفت:  هدف از توافق این 
است. بسیاری از کشورها این را تأیید کرده اند و 
از رئیس جمهــوری می خواهند که آن را تأیید 
کند. پنس مدعی شــد:  من فکــر می کنم که 
شما شنیدید دولت ایران این هفته اعلام کرد 
که آنها می توانند این برنامه را خیلی ســریع از 
سر بگیرند. بیشــتر مردم آمریکا می دانند که 
این یک توافق ۱۰ســاله است. توافق هسته ای 
ایران مانع از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
نمی شــود بلکه تضمین می کند که آنها پس از 
یک دوره ای می توانند ایــن کار را انجام دهند. 
رئیس جمهوری عمیقا نگران این توافق است. 
وی نظر خــود را درباره این موضــوع در زمان 
مناسب علنی خواهد کرد ولی درنهایت ما باید 
به عنوان جامعه جهانی به کنار یکدیگر بیاییم 
و درخواســت کنیم که حکومت هایی ازجمله 
ایــران از فعالیت های بی ثبات کننده دســت 
بردارند، از حمایت از فعالیت های تروریســتی 
)مقاومت ضد تکفیری ها و صهیونیسم( دست 
بردارند و رئیس جمهوری مصمم است که این 
کار را انجــام دهد، همان طــور که وی مصمم 

است جامعه جهانی را گرد هم بیاورد.
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جواد ظریف، وزیر امورخارجــه ایران که هنوز در 
نیویورک حضور دارد، روز گذشــته در گفت وگویی 
با روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز، هرگونه مذاکره 
جدید با آمریکا درباره افزایش مدت زمان یا شــروط 
توافق هسته ای را رد کرده و گفت: »ایران در صورتی 
درباره تغییر ایــن توافق صحبــت خواهد کرد که 
تغییرات درباره تمام موضوعــات برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( باشد. ظریف تصریح کرد: آیا شما 
)آمریکایی ها( حاضرید ۱۰تن اورانیوم غنی شده ایران 

را بازگردانید.
وی در بخش دیگــری از گفت وگو که با جمعی 
از روزنامه نــگاران و ســردبیران نیویــورک تایمز 
انجام شده است، ســخنرانی روز سه شنبه دونالد 
ترامپ رئیس جمهــوری آمریکا در مجمع عمومی 
سازمان ملل که توافق هسته ای را توافقی یک سویه 
و مایه شرمســاری آمریکا خوانده بود را عجیب و 
غریب توصیف کرد. رئیس دســتگاه دیپلماســی 
کشور همچنین گفت: آنچه دولت آمریکا به معنای 
واقعی خواهان آن بــود، این بود کــه امتیازاتی از 
ایران را داشته باشــد و به طور همزمان تلاش کند 
امتیازات بیشتری به دســت آورد، اما واشنگتن یا 
دیگر طرف های توافق امتیازی ندهند. این موضع 
کاملا خلاف ماهیت هر توافقی است که از مذاکره 
حاصل می شود. ظریف در ادامه درباره موضع دولت 
آمریکا در قبال توافق هســته ای که گفته خواستار 
متممی برای این توافق است، آن را رد و اظهار کرد: 
چرا ما باید درباره  یک متمــم گفت وگو کنیم. اگر 
شما خواهان یک متمم هستید، پس این متمم باید 
درخصوص تمام موضوعات توافق باشد. وزیر امور 
خارجه ایران علاوه  بر این درباره ادعای دولت آمریکا 
مبنی بر این که تهران روح توافق هسته ای را نقض 
کرده اســت، گفت که تمامی این شکایات خارج از 
چارچوب توافق است. موضعی که مورد تأیید تمام 

طرف های توافق هسته ای غیر از آمریکاست.
ظریف با اشاره به نشســت روز چهارشنبه وزیران 
امور خارجه ایــران و گروه ۱+5 در نیویورک گفت: از 
این که تمام حاضران به جز یک نفر )آمریکا( گفتند 
که توافق هسته ای خوب است، امیدوار شده است«. 
منظور ظریف از آن »یک نفر« به رکس تیلرسون، وزیر 
امورخارجه آمریکا بوده که او هم در نشست وزیران 

کشورهای امضا کننده برجام حضور داشته است.
علاوه بر ظریف، فدریکا موگرینی، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا نیز در گفت وگویی با شــبکه 
ســی ان ان خروج آمریکا از توافق هسته ای را نقض 
توافق و نقض قطعنامه شورای امنیت است. موگرینی 
همچنین در ایــن گفت وگو تأکید کــرد که توافق 
هســته ای صرفا مربوط به موضوع هسته ای است و 

موضوعات سیاسی دیگر را در برنمی گیرد. 
فدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در گفت وگو با شبکه سی ان ان در پاسخ به این 
سوال که توافق هســته ای مورد تهدید است، اظهار 
داشــت: این یک توافق بین المللی و یک قطعنامه 
شورای امنیت سازمان ملل است، بنابراین سرنوشت 
آن در دســتان یکی از طرف ها قرار ندارد. این توافق 
به تمــام جامعه بین الملل تعلــق دارد و همان طور 

که اروپایی هــا تضمین خواهنــد داد توافق پابرجا 
می ماند. موگرینی در پاسخ به سوالی درباره  این که 
رئیس جمهوری آمریکا گفته کــه تصمیم خود را 
درباره برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( گرفته 
است، گفت: من شنیده ام که وی تصمیمش را گرفته 
است و امیدوارم که هنوز زمان برای فکرکردن باقی 
مانده باشد. ما با ایران به توافقی دست یافتیم که تنها 
به موضوع هسته ای رسیدگی می کند، هرچند که 

مسائل زیاد دیگری برای رایزنی با ایران داریم.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پاسخ به 
سوالی درخصوص تلاش دولت ترامپ برای بازگشایی 
مذاکرات درباره  توافق هسته ای تأکید کرد: این یک 
توافق هسته ای است که ۱۰4 صفحه دارد و ۱2 سال 
به صورت فشــرده برای آن مذاکره شــد که تمام 
جنبه های یک برنامه هســته ای را پوشش می دهد. 
هرموضوعی که خارج از چارچوب این توافق است، 
می تواند و باید حل شــود، اما نه در داخل چارچوب 
این توافق. موگرینی ادامه داد: این یک توافق جداگانه 

است. توافق هسته ای کارساز بوده و همه آن را تأیید 
کرده اند. آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید می کند 
که ایران به تمام تعهدات مرتبط هسته ای خود پایبند 
است. آخرین بار ۱۰روز پیش بود، بنا براین توافق موثر 
بوده و نباید نابود شود. وی در پاسخ به سوالی مبنی بر 
این که برجام قرار بوده است تمام رفتارهای ایران را 
پوشش دهد، گفت: خیر. این یک توافق بسیار دقیق 
درباره  موضوعات هسته ای است. من روی این مسأله 
تأکید می کنم. شاید انتظاراتی وجود داشته باشد که 
این توافق مبنایی برای روابط دو جانبه متفاوت میان 
ایران و آمریکا باشد، اما مســیر سیاسی جداگانه از 

توافق هسته ای طی می کند.
موگرینی درباره تلاش های دیگر طرف های توافق 
ازجمله اظهارات رئیس جمهوری فرانسه که درباره 
زمان بعد از پایان محدودیت های توافق هســته ای 
صحبت کرده اســت، گفت: زمان بندی توافق کاملا 
روشن است و شــب ها، هفته ها و ماه های طولانی با 
ایرانی ها درباره آن گفت وگو کردیم. ایران به صراحت 
تعهد داده اســت کــه هرگز یک برنامه هســته ای 
تســلیحاتی توســعه نمی دهد. ایران به عنوان یک 
قدرت غیراتمی و یکی از اعضای معاهده منع اشاعه 
هسته ای هیچ گاه بمب اتم نمی سازد و این در توافق 
نوشته شده اســت. وی در ادامه تصریح کرد: برخی 
مفاد توافق زمان بندی اجرایی مشخص، برخی دیگر 
زمان بندی اجرایی طولانی تــری دارند و برخی هم 
برای همیشه اجرا می شوند. مسأله زمان بندی بخشی 
از توافق است که روی آن مذاکره شد و اجرایی خواهد 

ماند.

جواد ظریف در نیویورک: اخبار    دیپلماسی

اگر آمریکا خواهان امتیاز جدید است، ایران هم امتیاز می خواهد

یادداشت

آرمین منتظری| مسلمانان روهینگیا طی یک  ماه گذشته در اثر 
خشونت به کار گرفته شده از سوی ارتش میانمار مجبور به ترک خانه 
و کاشانه خود شده اند. بخشی از این بحران حقیقتا بحرانی انسانی است 

که ریشه در مسائل ژئوپلتیکی و سیاسی دارد. 
منطقه ای که این مســلمانان در آن زندگی می کنند برای سالیان 
 سال منطقه  منزوی بوده است که از لحاظ تاریخی همواره ایالت هایی 
ضعیف را در همسایگی خود داشته که دهه ها مدیریتی بر آنها اعمال 
نشده است؛ اما طی چند  سال اخیر شرایط در منطقه روهینگیا به تدریج 
سخت تر و سخت تر شده اســت. دولت میانمار طی سال های گذشته 
به تدریج از انزوا خارج شده است و بعد از واگذاری قدرت از سوی کودتای 
نظامی میانمار، دولت مرکزی میانمار مورد حمایت غرب و به خصوص 
آمریکا قرار گرفت؛ در نتیجه دولت میانمار ســعی کرد تا کنترل همه 
مناطق این کشور را به دست بگیرد. نکته اما این است که دولت میانمار 
در این مسیر مجبور اســت با کشورهای همسایه خود به نوعی رقابت 

کند. 
برای مثال چین تلاش بســیاری برای دسترسی به اقیانوس هند از 
طریق میانمار به خرج می دهد و سعی دارد با گسترش حوزه نفوذ خود 
به منطقه حایل حیاتی را در کنترل خود بگیرد. از سوی دیگر هند نیز 
به عنوان یکی از همسایگان میانمار در صدد گسترش حوزه نفوذ خود 
است. در این میان مسلمانان میانمار از هیچ قدرتی برای گسترش حوزه 

نفوذ و قدرت خود برخوردار نیستند. 
منافع هند در میانمار

ناراندرا مودی در مسیر بازگشت از نشست بریکس در چین به میانمار 
سفر کرد. این نخستین سفر مودی به میانمار از زمانی است که دولت را 
در دست گرفته است. هند اعلام کرده بود که هدف از این سفر تقویت 
همکاری دوجانبه در حوزه های امنیتی، زیرساخت ها، توسعه و تجارت 
است؛ اما هدف اعلام نشده در خصوص این سفر این بود که میانمار به 
شکلی منحصربه فرد برای هند اهمیت بسیار دارد. برای هند ضرورت 
زیادی دارد که مناطق دورافتاده خود را در نزدیکی مرز با میانمار توسعه 
دهد؛ چرا که این مناطق در حال حاضر شاهد ناآرامی ها و شورش های 
مسلحانه است. هند برای تبدیل شدن به قدرتی منطقه ای در جنوب 
شرق آسیا، مجبور است دسترسی خود را به بازارهای صادراتی خارجی 
تضمین و مرزهایش را امن کند. در حال حاضر میانمار یکی از نقاط بسیار 

حیاتی برای دسترسی به بازارهای صادراتی است. 
بهبود روابط با میانمار برای هند موجب خواهد شد تا به تحقق این 
اهداف نزدیک شود. از ســوی دیگر دولت هند سیاستی را برای خود 
تعریف کرده که به »سیاست اقدام« موسوم است. بر اساس این سیاست 
دولت هند باید به بهبود روابط امنیتی با همه کشورهای جنوب شرق 
آسیا بپردازد. در این راســتا بهبود روابط با میانمار برای هند اهمیتی 
بنیادین دارد. براساس این سیاست هند باید حجم روابط تجاری خود 

را با کشورهای جنوب شرق آسیا افزایش دهد. همچنین هند باید در 
برخی از این کشــورها در حوزه توسعه زیرســاخت ها سرمایه گذاری 
کند. البته اتمام برخی از پروژه های تعریف شده دشوار است. برای مثال 
بزرگراه تایلند-میانمار-هند در برخی از نواحی هنوز پایان نیافته است 
و معلوم نیست در چه تاریخی پایان خواهد یافت. پروژه دیگری به نام 
»کالادان« که یک پروژه راه برای ترانزیت کالا اســت، قرار بود میانمار 
را از طریق دریا و زمین به هند وصل کند که این پروژه ها نیز اتمامش با 

تأخیر مواجه شده و پایانش به  سال 2۰2۰ موکول شده است. 
اما نکته مهم در توافقات میانمار و هند بحث امنیت است. مرزهای 
مشترک میان این دو کشــور به حال خود رها شــده اند و کالاهای 
قاچاقــی که از مرزهای عبــور می کنند، اغلب به دســت گروه های 
مسلح در هر دو کشور می رســند. این مرزها همچنین موجب شده 
تا قاچاق انسان نیز در این منطقه شــیوع داشته باشد. میانمار نیز از 
توافقاتش با هند منتفع خواهد شد. این کشور بشدت نیازمند توسعه 
زیرساخت های خود اســت. از سوی دیگر دولت میانمار برای توسعه 
این زیرساخت ها پول کافی در اختیار ندارد و نیازمند سرمایه گذاری 
خارجی است. این جا اســت که چین برای میانمار اهمیتی حیاتی 
می یابد؛ اما میانمار به خوبی می داند که چین و هند دو رقیب سنتی 
یکدیگر هستند. بنابراین سعی می کند تا از روابطش با هند به  عنوان 
اهرمی برای تحریک و جلب موافقت چین برای تأمین خواسته هایش 
استفاده کند. درواقع میانمار سعی می کند بین این دو قدرت بزرگ 
به گونه ای بازی کند تا بتواند ضمن حفظ روابط حسنه  خود با این دو 

کشور از مواهب و توانایی های آنها نیز استفاده کند. 
منافع چین در میانمار

در این میان چین نیز به دنبال بهبــود روابط امنیتی و اقتصادی  با 
میانمار است. پیگیری چنین سیاســتی دو هدف استراتژیک چین را 
محقق می کند؛ نخست دسترســی به اقیانوس هند از طریق خشکی 
و دوم بهبود شــرایط اقتصادی مناطقی از چین که به دریا راه  ندارند. 
 سال 2۰۱5وزارت دفاع آمریکا گزارشی درباره ارتش چین منتشر کرد 
و در آن اعلام کرد که 82 درصد نفت خام و 3۰ درصد گاز طبیعی مورد 
نیاز این کشور از طریق تنگه »مالاکا« وارد چین می شود. اقتصاد سنتی 
چین بشدت نیازمند واردات انرژی و صادرات کالاهای تولیدی است تا 
بتواند زنده بماند. بنابراین هدفی که همواره برای چین از اهمیت حیاتی 
برخوردار است، دستیابی به راه های جایگزین واردات و صادرات است. از 
آنجا که چین نمی تواند همه آب ها را از مالزی گرفته تا پاکستان، تحت 
کنترل و نظارت خود داشته باشد، بنابراین به میانمار نیاز خواهد داشت 
تا بتواند مسیرهای تأمین نیازهای خود را از جنوب و جنوب شرق آسیا 

امن کند. 
تاکنون نیز روابط میان چین و میانمار نتایجی در بر داشته است. بندر 
کیاکپوا که با سرمایه گذاری چینی ها ساخته شده است و در خلیج بنگال 

واقع شــده، در حال  حاضر پذیرای تانکرهای نفت از خاورمیانه است و 
چین از این بندر نفت را از طریق لوله به داخل کشور منتقل می کند. قرار 

است چین 6 درصد نفت مورد نیاز خود را از طریق این لوله ها وارد کند. 
در مقابل میانمار نیز به چین پیشنهاد داده است تا در بهبود شرایط 
اقتصادی استان های داخلی چین به این کشور کمک کند که البته این 
پیشنهاد برای چین چندان اغوا کننده نیست. درآمد در این مناطق که به 
آب های آزاد دسترسی ندارند، بسیار پایین است و فرصت های اقتصادی 
در این مناطق بسیار کم است. این مناطق چاره ای ندارند جز این که از 

طریق مناطق بندری به بازارهای جهانی دسترسی داشته باشند. 
برای مثال استان »یونان« که با میانمار، لائوس و ویتنام مرز مشترک 
دارد، یکی از این مناطق است. این استان از لحاظ تولید ناخالص داخلی، 
دومین منطقه فقیر در چین است. اگر »یونان« بتواند دسترسی بهتری 
از طریق میانمار به »اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا« داشته باشد، 
آنگاه خواهد توانست سرمایه  گذاری بیشتری به دســت آورده و نرخ 
اشتغال را افزایش دهد. این مسأله همچنین پکن را قادر خواهد ساخت 
تا از طریق هدایت مســیر صادرات از مناطق بندری این استان، وضع 
اقتصادی را در این استان بهبود ببخشد. این مسأله ای است که چین 
همواره به دنبال تحقق آن بوده است. چین هم به مانند هند در اجرای 
برخی از پروژه ها دچار مشکل بوده اســت. برای مثال چین نتوانسته 
است پروژه سد میاتســتون را را تکمیل کند؛ چرا که در خصوص این 
سد انتقاداتی درباره طوفان و اثرات مخرب زیست محیطی وجود داشته 
اســت. همچنین انتقاداتی در این خصوص که چین قصد دارد سهم 
بیشتری از برق تولیدی این سد را به کشورش منتقل کند، وجود داشته 

است. 
به طور کلی میانمار به هر اندازه کــه بتواند قصد دارد از چین و هند 
سود ببرد؛ اما این کشور به  عنوان کشوری که از لحاظ نظامی و اقتصادی 
در رتبه ای پایین قــرار دارد، انتخاب های زیادی در مقابل چین و هند 
نخواهد داشــت و این دو کشور خواهند توانست میانمار را در موضعی 
پایین تر قرار دهند و امتیازهای بیشتری از میانمار بگیرند. اما میانمار 
هم تلاش خواهد کرد تا آنجا که می تواند بهترین معامله را با چین و هند 

صورت دهد. 
و اما خلاصه کلام این که بحران انســانی در میانمار و در روهینگیا و 
مسلمانان بی خانمان در این کشور، آن قدر مورد توجه رسانه های جهان 
قرار گرفته اســت که نقش چین و هند در این میان مورد غفلت واقع 
شده است. ولي واقعیت این است که حتی بخشی از این بحران انسانی 
در جریان موقعیت ژئوپلتیکی میانمار و جنگ قدرتی است که بر سر 
این کشور کوچک میان قدرت های بزرگ همسایه اش در گرفته است. 
درواقع میانمار گوشــت قربانی در میان قدرت هاي بزرگ است که در 
تقسیم این گوشت قربانی، سهم مســلمان تنها کشتار، بی خانمانی، 

آوارگی و محرومیت از حقوق انسانی است. 

آتش جنگ قدرت بر خانمان مسلمانان روهینگیا

اخبار  جهان

سخنان لاوروف در مجمع عمومی سازمان ملل

تحریم های بیشتر علیه ایران تهدیدی 
را ایجاد می کند

ایسنا| ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در 
سخنانی در مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک 
گفت: »دیــدار بین المللی که پیرامون ســوریه در 
آستانه در اواســط ماه میلادی جاری برگزار شد، به 
ترسیم مرزهای چهار منطقه کاهش تنش در سوریه 
انجامید.« لاوروف خاطرنشان کرد، توافقی درمورد 
ایجاد مناطق کاهش تنش با مشارکت روسیه، ایران، 
ترکیه، ایالات متحده، اردن، سازمان ملل و با حمایت 
بسیاری از کشورهای دیگر حاصل شد. وزیر خارجه 
روسیه تصریح کرد: »این توافقنامه ها شرایط مناسب 
را برای پیشــبرد مسیر به ســمت اجرای قطعنامه 
2254شــورای امنیت پیرامون ســوریه براساس 
گفت وگوی مستقیم میان دولت سوریه و مخالفان 
ایجاد می کند تا تلاش هــا جهت از بین بردن کانون 
تروریسم در سریع ترین زمان ممکن و برقراری صلح 
در تمامی اراضی ســوریه و بازگرداندن وحدت آن و 

حل مشکلات انسانی شدید یکپارچه گردد.«
وی درخصوص مســأله اســتفاده از سلاح های 
شیمیایی در ســوریه مجددا تأکید کرد که مسکو 
خواهان انجام تحقیقات حرفه ای و شــفاف در هر 
یک از این رخدادها و به دور از هرگونه دســت کاری 
و تقلب در سازمان منع سلاح های شیمیایی است. 
لاوروف تصریح کرد، روسیه از سخنان مطرح شده 
در سخنرانی دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
مبنی بر لزوم احترام به حاکمیت کشــورها و عدم 

مداخله در امور داخلی آنها استقبال می کند.
با این وجود، وزیر خارجه روســیه از سیاســت  
تحریم هایی که واشــنگتن در قبال ایــران اعمال 
می کند، انتقاد کرد و گفت، اعمال تحریم های بیشتر 
توســط ایالات متحده علیه ایران تهدیدی را مبنی 
بر از بین بــردن توافق با ایــران پیرامون برنامه های 
هســته ای اش ایجاد می کند و باید توجه داشت که 
تحمیل تحریم های یک جانبه خــارج از چارچوب 
شورای امنیت صورت می گیرد و مشروعیتی ندارد. 
وی درخصوص کره شمالی نیز گفت: »برانگیختن 
هیستری پیرامون این کشــور یک بن بست بوده و 

ویران گر است.«

رهبر کره شمالی: 

ترامپ دیوانه را با آتش رام می کنیم
ایسنا| کره شمالی دیروز جمعه اعلام کرد، احتمالا 
بعد از هشدارهای اخیر دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا مبنی بر نابود کردن این کشــور، دســت به 
آزمایش یک بمب هیدروژنی در اقیانوس آرام بزند. 
در عین حال کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی گفت 
»ترامپ دیوانه« تاوان سنگینی برای تهدیدهایش 
خواهد پرداخت. این اظهارات کیم جونگ اون، رهبر 
کره شمالی نخستین پیام مستقیم از جانب یک رهبر 
کره شــمالی به رئیس جمهوری آمریکا محسوب 
می شــود. کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی اظهار 
داشت، کره شــمالی قصد دارد »سرسختانه ترین 
اقدام متقابل در تاریخ« را علیه آمریکا در پیش بگیرد 
و حرف های ترامپ نشــان داد، برنامه هسته ای این 
کشور »مسیر درست« است. در بیانیه کیم جونگ 
اون که از سوی خبرگزاری رسمی کره شمالی منتشر 
شد در اشــاره به ترامپ آمده است: »من مطمئنا با 
قدرت آتش، این خرفــت دیوانه را رام خواهم کرد.« 
همچنین ری یونگ هو، وزیر امور خارجه کره شمالی 
که برای سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل به 
نیویورک رفته است، گفت، کشورش درحال بررسی 
آزمایش یک بمب هیدروژنی در ابعادی بی سابقه در 

اقیانوس آرام است.
این درحالی اســت که رئیس جمهــوری آمریکا 
فرمان تحریم های جدید علیه کره شــمالی را امضا 
کرد. صنایع تولید داخل، نســاجی، ماهی گیری و 
فناوری اطلاعات ازجمله بخش هایی است که ترامپ 
می گوید به طور بالقوه هدف تحریم های جدید آمریکا 

خواهند بود.

تاکید شورای امنیت بر تمامیت 
ارضی عراق و مخالفت با همه پرسی 

کردستان
ایسنا|  شورای امنیت نسبت به این امر هشدار داد 
که همه پرسی کردستان عراق به بی ثباتی بینجامد. 
در بیانیه ای که با اجماع نظر ۱5 عضو شورای امنیت 
صادر شــد، این شــورا پایبندی خود را نسبت به 
حاکمیت عراق و تمامیت اراضی این کشور ابراز کرد. 
در این بیانیه، شورای امنیت مخالفت خود را با این گام 
یک طرفه جهت برگزاری  همه پرسی اعلام کرد. طبق 
بیانیه، اعضای شورای امنیت نگرانی خود را نسبت 
به تاثیرات احتمالی تصمیم دولت اقلیم کردستان 
جهت برگزاری همه پرسی در بی ثبات کردن اوضاع 
ابراز کردنــد.در این بیانیه کــه در آن از به کاربردن 
کلمه »اســتقلال« اجتناب شده اســت، آمده که 
»همه پرســی که کردها تصمیم دارند روز دوشنبه 
برگزار کنند، درحالی صورت می گیرد که عملیات 
علیه داعش همچنان ادامه دارد و کردها در آن نقش 
اصلی را ایفا می کنند.« شــورای امنیت همچنین 
هشدار داد که برگزاری همه پرسی به سنگ اندازی 
در تلاش ها جهت تضمین بازگشت امن سه میلیون 
آواره و پناهنده به خانه و کاشانه شان می انجامد. در 
این بیانیه آمده است؛ اعضای شورای امنیت پایبندی 
خود را نسبت به حاکمیت و تمامیت اراضی عراق ابراز 
می دارند و خواهان حل هرگونه مشکلی میان دولت 
فدرال و دولت اقلیم کردســتان در چارچوب قانون 
اساسی عراق و از طریق گفت وگوی سازمان یافته و 
راه حل های توافقی هستند که جامعه بین الملل نیز از 

آن حمایت می کند.
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رایزنی های دیپلماتیک وزیر امورخارجه ایران در نیویورک
جواد ظریف طی دو روز گذشــته با تعدادی از همتایان خود از کشورهای مختلف دیدار 
و گفت وگو کرد، اما شاید جالب ترین دیدار ظریف با وزیر امورخارجه کانادا باشد. کشوری 
که مدت هاست سفارتخانه خود در ایران را تعطیل کرده اســت، اما از زمان روی  کارآمدن 
جاستین ترودو در کانادا، زمزمه هایی درخصوص گشایش مجدد سفارتخانه کانادا در ایران 
مطرح شده است. دولت جدید کانادا نیز طی دوره جدید علاقه مندی هایی برای بهبود روابط 
با ایران نشان داده است. هرچند سخنگوی وزارت  خارجه ایران معتقد است که بهبود دوباره 
روابط میان ایران و کانادا  زمانبر بوده و نیازمند زمینه سازی  است. ظریف همچنین با همتای 
چینی خود نیز دیدار کرد. خبرها حاکی از آن اســت که این دیدار حول محور برجام انجام 
شده است. وزیران امور خارجه الجزایر، بلاروس و نروژ نیز در حاشیه هفتاد ودومین نشست 
سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد به  صورت جداگانه با وزیر امور خارجه ایران دیدار 
و گفت وگو کردند. وزیران امورخارجه اســترالیا و اردن به صورت جداگانه با همتای ایرانی 
خود در نیویورک دیدار و گفت وگو کردند. روابط دوجانبه، مسائل کنسولی، برجام، مسائل 

منطقه ای و بین المللی از محورهای گفت وگوی وزیران امور خارجه ایران و استرالیا بود.
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